
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/06/2020 

     

Numero Registro Dipartimento: 2062 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6580 del 19/06/2020

OGGETTO: DPCM 02.04.2020 MODIFICHE AL DPCM 04.12.2019 - CAMPAGNA DI 
INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE IN MATERIA DI VIOLENZA CONTRO LE DONNE- 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. RIZZO PAOLA
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 68 del  8 Luglio 2020



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le responsabilità del Dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 recante norme sulla “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e controllo da 
quella di gestione”;
- la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali” in due dipartimenti corrispondenti alle due aree funzionali 
preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche sociali e “Sviluppo Economico e Attività Produttive”;
- la D.G.R.  n. 63 del 15/02/2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione. Revoca della 
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;
- la D.G.R.  n. 241 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione modifiche della DGR n. 
63/2019;
- la DGR N. 186 del 21/05/2019 ad oggetto “D.G.R.  n. 63 del 15/02/2019: struttura organizzativa della Giunta 
Regionale. Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- Pesatura 
delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
-  la DGR n. 512 del 31 ottobre 2019 rubricata “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione Dirigenti”;
- la DGR n. 513 del 31 ottobre 2019 rubricata “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
DGR n. 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;
- il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Edith Macrì l’incarico di Dirigenza del 
Settore n. 5 “Pari Opportunità, Politiche di Genere, Servizio Civile, Immigrazione, Centro Regionale 
Antidiscriminazione”;
- la legge Regionale 4/12/2019, n. 51 – assestamento e provvedimento generale di variazione del Bilancio di 
Previsione della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (BURC n. 135 del 5/12/2019);
- la DGR n. 584 della seduta del 2/12/2019 Oggetto: Variazione al documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23.6.2011, 
n,118), BURC n. 137 del 12/12/2019;
- la DGR n. 42 del 09.04.2020 avente ad oggetto “Disegno di legge "Bilancio di Previsione Finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020-2022" - Proposta al consiglio regionale”;
- la D.G.R. n. 53 del 24.04.2020 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2020/2022 – Aggiornamento 2020 ”;
- la DGR n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);
- la DGR n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020-
2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);
- la Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020
- la Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022.
- la DGR n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche 
alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i. ;
- la DGR n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti Generali Reggenti dei Dipartimenti della Giunta 
Regionale dell'Autorita' di Audit , della Stazione Unica Appaltante;
- il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
- la D.G.R. n. 118 del 11.06.2020 "DGR n. 91/2020 Struttura Organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione 
modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i. – integrazioni.".

VISTI altresì:
- la legge n. 328 dell’ 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”, ed in particolare l’art. 20 che prevede la ripartizione, da parte dello Stato, delle risorse del Fondo Nazionale 
per le politiche sociali finalizzato alla promozione e al raggiungimento degli obiettivi di politica sociale;
- la Legge n. 154 del 2001 “Misure contro la violenza nelle relazioni familiari” che ha introdotto nuove misure volte a 
contrastare in maniera incisiva i casi di violenza all’interno delle mura domestiche, modificando sia l’ordinamento 
penale che civile;
- la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione 
Calabria” in attuazione della legge n. 328/2000;
- la legge regionale n. 20 del 21/08/2007, recante “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri di 
antiviolenza e delle case di accoglienza per donne in difficoltà”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 68 del  8 Luglio 2020



- la Convenzione di Istanbul dell’11/05/2011 sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e 
la violenza domestica;
- la legge 27 giugno 2013, nr. 77 con la quale l’Italia ha ratificato e dato esecuzione alla Convenzione sulla 
prevenzione e il contrasto alla violenza sulle donne e alla violenza domestica adottata ad Istanbul, dal Consiglio D’ 
Europa, l’11/05/2011;
- il decreto legge n. 93 del 14 agosto 2013, convertito con modificazioni dalla legge n. 119 del 15/10/2013, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto alla violenza di genere, nonché in tema di protezione 
civile e di commissariamento delle province”;
- l’art. 5 del citato decreto-legge n.93 del 14 agosto 2013 che prevede l’adozione di un “Piano d’azione straordinario 
contro la violenza sessuale e di genere” ed in particolare il comma 2, lett. d) stabilisce di “potenziare le forme di 
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di rafforzamento 
della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne vittime di violenza”;
- la L.R. 23 Novembre 2016, n. 38 “Istituzione dell’Osservatorio regionale sulla violenza di genere”;
- la D.G.R. n. 539/2017 recante “Presa d’atto linee programmatiche di indirizzo del Tavolo di Lavoro regionale per la 
prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne;

VISTO il  D.P.C.M. 04.12.2019, recante “Ripartizione delle risorse del Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunita' 2019 a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano” e successiva modificazione 
(DPCM 02.04.2020), che ha  stabilito di destinare alla Regione Calabria la somma complessiva pari ad euro 
960.305,41, di cui euro 549.305,41 per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case rifugio pubblici e privati già 
esistenti per interventi di cui all’art.2 del D.P.C.M. 04/12/2019 ed €  411.000 per il finanziamento di interventi regionali 
di cui all’art.3 del D.P.C.M. 04/12/2019;
VISTO il  Protocollo d’Intesa tra la Regione Calabria- Assessorato al Lavoro e Welfare- e la Commissione Regionale 
per l’uguaglianza dei diritti e delle pari opportunità fra uomo e donna, del 15.07.2019
PRESO ATTO della proposta avanzata dalla Commissione per le pari opportunità e della Consigliera di Parità della 
Regione Calabria di promuovere una campagna di informazione e sensibilizzazione rivolta alle donne vittime di 
violenza ancorpiù domestica considerata la situazione di isolamento e convivenza forzata a causa dell’emergenza 
sanitaria;
RITENUTO di poter  contribuire a tale campagna informativa a valere sui fondi  assegnati alla Regione Calabria di cui 
all’art.3 del D.P.C.M. 04/12/2019, per un importo pari ad € 200,00;
SENTITO il “Tavolo di Lavoro regionale per la prevenzione ed il contrasto alla violenza sulle donne” del 07.05.2020, 
giusto verbale in atti, formalmente convocato e presieduto dall’assessore al ramo ai fini della programmazione dei 
fondi di cui al DPCM 04.12.2019;
VISTA la D.G.R. n. 124 del 15.06.2020 recante “D.P.C.M.  4 dicembre 2019 - Ripartizione delle risorse del Fondo per 
le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità annualità 2019 a favore delle Regioni e delle Province autonome di 
Trento e Bolzano e successiva modifica D.P.C.M. del 02.04.2020”
DATO ATTO che la somma di euro 200,00 risulta iscritta nel Bilancio 2020 con DGR n. 83 del 15.05.2020 a valere sul 
capitolo U6201056006 ”Spese finalizzate al potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime 
di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della rete dei servizi territoriali - 
Trasferimenti alla Commissione PP.OO del Consiglio Regionale (art. 5-bis, comma 1 della legge n. 119 del 15 ottobre 
2013)” per la realizzazione di una campagna di informazione e sensibilizzazione in materia di violenza contro le 
donne ;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e 
che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamate disposizioni 
previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 
47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U6201056006, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che è possibile impegnare la 
somma di € 200,00 per la realizzazione della campagna di sensibilizzazione denominata “Vitasospesa” sul capitolo 
U6201056006; 
CONSIDERATO che la somma di € 200,00 è stata accertata con accertamento d’entrata nr. 3886/2020 e che la 
stessa è imputabile all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad accertare l’entrata;
VISTA la proposta di accertamento nr. 3886/2020 del 15.06.2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
VISTA la proposta di impegno nr.6434 del 15.06.2020 generata telematicamente e allegata al presente atto;

ATTESTATO, da parte del Dirigente del Settore che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il 
presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 68 del  8 Luglio 2020



SU proposta del funzionario responsabile del procedimento formulata alla luce dell’istruttoria compiuta che ne ha 
riscontrato la regolarità tecnico amministrativa;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per costituirne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:
- di erogare un contributo a titolo di compartecipazione per una campagna di sensibilizzazione rivolta alle 
donne vittime di violenza sui fondi  assegnati alla Regione Calabria di cui all’art.3 del D.P.C.M. 04/12/2019 tramite 
erogazione delle suddette somme alla commissione pari opportunità;
- di accertare la somma di € 200,00 sul capitolo E2109003901 “assegnazione di fondi da parte dello stato a 
valere sul fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunita' finalizzati al potenziamento delle forme di 
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso il rafforzamento anche dei centri 
antiviolenza (art. 5-bis, comma 1 della legge n. 119 del 15 ottobre 2013)” del bilancio 2020, debitore Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, giusta proposta di accertamento n.3886/2020 del 15/06/2020;
- di impegnare sul bilancio regionale 2020 la somma di € 200,00 a valere sul capitolo U6201056006 ”Spese 
finalizzate al potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli 
attraverso il rafforzamento anche dei centri antiviolenza e della rete dei servizi territoriali - Trasferimenti alla 
Commissione PP.OO del Consiglio Regionale (art. 5-bis, comma 1 della legge n. 119 del 15 ottobre 2013)” per la 
realizzazione di una campagna di informazione e sensibilizzazione in materia di violenza contro le donne, giusta 
distinta di proposta di impegno nr. 6434/2020 del 15.06.2020 collegata all’accertamento nr.3886 del 15.06.2020,per 
l’importo corrispondente;
- di dare atto  che la copertura finanziaria della somma di euro 200,00 graverà sul capitolo U6201056006, 
impegno di spesa n. 6434 del 15.06.2020;
- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione  ai sensi del D. Lgs 
14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CIPOLLA ISMENE BARBARA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

MACRI' EDITH
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 68 del  8 Luglio 2020


